

nak lemondási nyilatkozata. Nem gondolhatta senki sem, hogy Szontagh Pál úr, ki teljes erejében lévő (erős), a Tisza Kálmánok igaz biva. aszabadelvű pártjának pedig egyik legkiválóbb egyénisége, most amikor számára szülőföld-jelöltetést ki hirdették, minden bízva indokoltas nélkül kijelenti, hogy többé munda tumot nem fogad el.

Amit Szontagh kimondott, azt vissza nem vonja így ismerjük az ő tiszta, bosszútérhetlen és következetes jellemét.

Ezen lemondás kétségkívül még fogja zavarolni az addigi megállapodásokat, a tartani lehet attól, hogy a választások nem fognak békésen lefolyni. Hogy a lemondás folytán a megzavart egyensúly miként fog helyre állítani, azt egyelőre tudni nem lehet; bizony azonban a főpénz tapintatosságában, hogy a szecessziy kerület esetleges de mindenesetre nem túl menő kívá nalmának kiegyensúlyozása után — a szecessziy kerület a szabadelvű párt részére meg tartható lesz.

Szontagh Pál úr nyilatkozatát örök emlékül la puskában is közöljük.

Nyilatkozat. Az 1884 — 7 ki országgyűlési ülészek his idő múltán befejezték.

Új választási mozgalmak indulnak meg, részint már megindultak.

Storénységek nélkül élhetek azon gyanuper rel, hogy nevem az új jelöltetési között újból emleget tetni fog.

Már 1881-ben hírlapilag is kifejeztem szándéko mat, hogy a nyilváns politikai életől meg akarok válni.

Balassa Gyarmaton, a választás helyétől távoláb temben, akkor történt egyhangú megválasztásomat azonnal a bizalom oly kifejezésnek vettem, mely más körülményeket is számba véve) mégis arra birt, hogy a rém esett rendkívül megelégedett választás elfogadá sát — nézetem szerint — kötelezettségemnek tartsam a a választók akaratának csakugyan eleret tegyek.

1884-ben a Tisza kormány ellenében (ismét nézetem szerint) felülmúló személyes törekvéseknek rész ben való megbízhatóságra közreműködni tisztán érve magamat, imméi jelöltséget fogadtam el a a nyilvánság terén, mint megválasztott képviselő újból meg maradtam.

Most minden félremagyarázás kikerülésé végett, határozottan kijelentem, hogy sem jelöltséget elfogadói, sem — ki a múltban több ízben megértődtem, eset leg az alkalommal is megértődhetek — tényleges megválasztatást, világosan fejezve ki magamat, megbízó levetel — mandátumot — elfogadni nem fogok.

Bejelölésnél elő sorban a balassa gyarmati, de továbbá az ország más (nagyik és tibi) választókörü letek polgárainak, kik időszakonként, az utóbbi 7 országgyűlési ciklusokban, engem az ország tanácsába, nem ritkán valódi felelőssel módorban képviselőnek választani méltóztattak, hálás és meleg köszönetemet nyilvánítom.

Kelt Budapeston, 1887. április 28. án.

Szontagh Pál,
országgy. képviselő.

Szakall Ferencz, a felleki kerület országgyűlési képviselője a múlt április hó 24 én tartotta beszámoló beszédét Füleken, a község bázisán. A kerületnek mint az L. V. írja, minden helységéből voltak jelen választó polgárok s így igen szép száma közönség gyűlt össze. Az intelligencia is nagy számban jelent meg. A képviselő úr találó vonatkozások ismeretével az országgyűlés működését s a meggyőződés igazságával mutatta ki, micsoda szempontok birták őt arra, hogy a szabadelvű párt törekvései mellett foglalt állást. A figyelemmel halgatott beszámoló beszéd közben sokszor felfelé szögt a közönség eljénzése, mely stílus nem akart a beszéd bevégeztetkor, mikor is Szilárdy Ödön a választó közönség nevében megköszönvén Szakall Ferencz képviselő fáradozásait, a választókörönzésé bizalmát fejezte ki a beszámoló képviselő úr irányában s felkérte, hogy a jövő országgyűlési ciklusra fogadja el a kerület mandátumát. Szilárdy úr beszédét zajos eljénzés követte. — Szakall Ferencz képviselő úr az iránta kifejezett bizalmat megköszönvén, meghatározottan fogadta el egyhangú jelöltséget. Ezután őt szokás szerint la komára gyűlték össze a választók, kiknek egy része Berchtold Arthur gróf ismeretes vendégszeretetét él vete. Szakall Ferencz úrral szemben az ellenzék, mint ballaterik, nem állt jelöltet s így egyhangulag leendő megválasztása biztos.

B-Gyarmaton mint előre hirdette volt, múlt va ránap május 1 én, d. u. 3 órákor nem ugyan a dísz telen vásártérén, de a szomszédos nyári színházban megtartott a függetlenségi párt képviselőjelöltsé, és a jelölt programot beszéde. A színház szorongásig meg telte a párt helybeli és a kerületből biveivel, köztük közéletünk számos ismert alakjával. A politikai rend magas ellenőrzése végett, az orchesterum emelvényén láttuk Szerény Gábor járási főszolgabíró urat, közelé ben áll városbírók Reményi Károly úr A színp. d előterén színpozstó asztal mellett a választási végre bontó bizottság tagjai foglaltak helyet, élőkön az elnök Reményfy József, Dessewffy Elek és új. Schulcz Lajos stb. Az elnök megnyitván a gyűlést, Schulcz Lajos ecso telte világos rövidséggel azon hazafias és demokratikus nagy elveket, melyek a pártot lelkesítik, s melyeket a képviselőjelölt Beniczky Árpád is vall. Az elnök azon kérdésre: kíván-e valaki Beniczky Árpád uron kívül más valakit jelölteni? Ellenzéknek akarát nem nyilvá nultván, küldöttséget menesztett a képviselő jelölt érért, aki is rövid várakozás után megérkezvén, eljénzésével fogadtatott a ennek leccsapulával — be kell ismer nünk — igen tapintatos program beszédet tartott, mely az ország jelenlegi ószes bajait a párt fellegias szerint az 1867. évi XII. t. cz bibás alapjára vesztvén vissza, megválasztása esetén működését táboritathat lanul oda igénytelti igérté, miszerint Magyarország

pénzügyei, ipara, földmívelése, kereskedelme önálló bank, külön vámtörvényt alkotása (stb.) által az osztrák tartományoktól függetlenséket, hogy prosperál jasszon. A hováfértási intézmény, mint a nemzeti had erő fejlesztést, a bűnfeleketek és a különböző Tajk közöni békés egyetértés előmozdítását, de egyetemesen a magyar államessme kötelemlényeinek mindenütt való érvényre jutását, az igazságszolgáltatás s a tanügy javítását, végül B Gyarmat mint a vármegye székhelye és a kerület érdekeinek előmozdítását szentül igérté; s miután a személye iránt nyilvánsuló bizalmat isme telve is megköszönvén volna, igen helyesen rövidre szabott beszéde végzetével általános lón az eljénzés. Ezután a végrebontó bizottság főleg a vidéki választókat Beniczky Árpád nevét viselő szavakkal bőven ellátván, s őket a va vos négy körzományban tisztelegesen megvendégélvén, este a képviselőjelölt úr tiszteletére a Balassa fogadóban rendezett bankettre gyűlt össze egy tekintélyes (mint egy 60—70 tagot számláló) úri társaság. Ott láttuk a rendező bizottság tagjain kívül Steller Antal Törvénykez Alajos, Török Sándor, Reményi Károly, Schmiedl S., Berczel Lipót, Tomcsko Nándor, Kovácsi József és Kál má, Kónai Zsigmond urakat stb. Mondanunk is fo. De leges, hogy a legutóbbi pohár közönség Beniczky Árpád urra, az előd pedig új Schulcz Lajos által Kosonth La josa mondattat. Az estély 11 órákor ért véget; s mása nap a képviselő jelölt úr rövid időre gazdasági ügyei rendezése végett hazautazott Terbelédrre.

Tanügy.

Szívesen vesszük az illetékes egyénekktől (iskola látogatók, körnők és a tanügy tisztelt szakközönségtől,) ha a lefolyt tanév vizsgáiról, melyeken személyesen vettek részt, rövid tárgyalagos tudósításokat küldöznek be Legközelebb Siklaki István úrról, vettünk tudósítást a sziklabonyai róm. kath. iskola zárviégjáról. Ezen tudósítás nem kedvező színben tünteti elő a Sziklabonyai tanügyi állapotokat, s ajánljuk telephetéseket a tanfelügyelő úr szíves figyelmébe. A tudósító írja, hogy a sziklabonyi iskola helyén legalább 8 hónap) nem tartatik be, hogy az április 25 én megírtott vizsgán 111 tanuló közül folyekonyan egy sem tud olvasni. Az is írja nevezett körjegyző úr, hogy Sziklabonyán az az mó don, mint ott tanítanak, saba jó eredmény utólrható nem lesz. Ennek az ok, mivel köteles látván ta nító már két éve nem volt az iskolában s a 111 tanuló egy tapasztalatlan 18 éves nem képeitett segédtanítóra van bízva. A tudósítás e része következőleg hangzik: Az eredményért a segédtanítót nem lehet okozni, hanem a hántortanítót (a nem főtanítót, mint aki azokta magát írni K. Istv. mert főtanítót csak ott lehet, ahol altanítót is van) aki már két év óta, amióta segédtanítót tart, az iskola felé nem is tekint. S ezt az iskolaiságató mind előzi neki, sőt előzte még azt is hogy az iskola szentesítés és megnyitás alkalmával sem tartotta kötele ségének a helyeztetés az iskolában megjeleni, bajnal ban jöven ugyan is barta Kékkörű a muriról. Nehezek lévén az ő szempillái s nobél lévén az ő feje is aok jótól, jobbnak tartotta magát a dnyhák alá az ágyban elbujni.

Nehezen hiszem, hogy ezen „köteletség pontos tel jesítésért” részestül volna a kellő és megérdemelt „ju talomban”!

Az 1885—6 ki tanfolyamban ezen ember egyet len egyszer nem tartott előadást az iskolában az 1886—7. pedig két ízben egy-egy fel órán át tartott előadást a liter mértékűről.

Csoda ebből, hogy a vizsga kritikán alulnak bi zonyult be?

Ezen ember meglepődik az arról, hogy ő csak se gédtanítót és nem rendes tanítót tart s hogy ezen se gédtanítót csak sedigitésre lenni és nem az egész ter bet viselni köteles!

Ha köteleseget, a népnevelést szíven viselő: meg osztán a terhet segédtanítójával s a IV, V, és VI osztálybeli tanulókat tanítását maga vesztene, megbáznál az I, II, III osztályiakat segédjének vezetésére. De mi kor öneki így is szabad most! Bolond volna, ha máskép tenné, „stb”

A pénzintézetek reformjához.

Midőn hitelviszonyaink kérdésével foglalkozunk, figyelemmel elő sorban azon intézetekre kell fordí tanunk, a melyek birtokában a hitelnek tulajdonké peni éltető forrását képezik. Egész Állami életünk kö hitő fontossággal bír a valuta-rendezés kérdése, a jegy kibocsátása joga, a jelzálog és egyéb bau kok ügye, ugyisint mindenek kérdése, a melyekkel a kisipar és kisbirtokokok hitelfelkészítése elcsúsztatik, de mindezeknél talán nagyobb figyelem érdemelnek a takarékpénztárak, mert ezek már meg vannak és gazdasági életünkkel fejlődtek, összeforrtak. A takarékpénztárak a hazafias és humanizmus cége alatt keletkez tek, de csakhamar az illető vidék hitelrészlegére azo rint idomultak és terjeszkedtek. A legtöbb takarékpénztár, alakulástunk alapja nem a nyeresékes volt; a kik részvételt jegyeztek, a betéteket összegzet egy tein tet alá vonták a kizárólagossággal és csak később az elért sikerek után tartották a részvénybetéteket jó tőke befektetésekk.

Magyarországon a takarékpénztárak nem bírnak valamely különleges üzletkörrel. A legtöbb takarékpénztár a banküzletnek csaknem mindegyikével foglalkozik és attól, a mire eredetileg szánva voltak, hogy a kis tőkepénzesek letéti bankjai legyenek, rég eltértek; jel zálog, letét, folyó számla, lombard és egyéb üzletágak csaknem mindegyikét felöltötték. De legfőbb érdemük ezen intézeteknek abban áll, hogy az illető vidék gazdasági igényei szerint alakultak és fejlődtek; takarékpénztárak hitelintézei a kis és közép birtokoknak, sőt a nagy birtok átmeneti hiteligényeinek is ott, hol a főszly a mezőgazdasági foglalkozáson nyugszik, mi is

mét más vidékeken az ipart és kereskedést támogat jk és abból táplálkoznak. Egy pont az a miben la táikosuk: a közép ut minden irányban. A takarékpénztárak egészen végre egyaránt tartózkodnak a nagy üzletektől és a földmívelő útp és kis ipar hiteligényeitől vagyis nem kereszátznak a kat és nem bíbelődnek apró cseprő kölcsönzésekkel. Ebben áll előnyök, de egyszerűságnál hátrányok is.

Nem követne azonban helyes irányt az, a ki e közepet megváltoztatásával akaró a takarékpénztára kat reformálni, mert ezen intézetek csak is így felel nek meg ama feladatoknak, a melyeket a gyakorlati életigényei szabnak meg. A nagy ipar és kereskedelem a nagy tőkével alapított bankok valók, viszont a kis ipar és földmívelő nép hiteligényeit helyesen a helyi szövetkezetek, népbankok és össegélyző egyesületek lát hatják el és e két irány között a takarékpénztáraknak helyesen csak a közvetítő szerep juthat.

A takarékpénztárak reformja nem szempontból mutatkozik szükségesnek. A reform irányát nagy vo náskában helyesen jelölte meg az osztrák képviselő háznak a czérből kiküldött bizottsága. A kérdés felv tése három főszempontból jelölt meg: az üzletágak szá zálékos arányát a betétekhez képest, a betétek garan tizását és a betétek részvételét az üzleti nyereségből. A többi kisebb jelentőségű kérdéseket, mint a állér és inkolai takarékpénztárak alapítását, a takarékiegyesü kek behozatalát, a betétek átruházhatóságát stb. mellő zük ezuttal és csak a fentebb megjelölt irányra utal nunk mint oly kérdésekre, a melyek minket is közelről érdekelnek, a mennyiben e szempontokból a takarékpénztárak reformját hasznunkban is szükségesnek vél jük.

A mi az üzletágak százalékos arányát illeti, tény az, hogy az akadálytalan gymsznet és a betétek bi zottsága egyaránt megkövetelik a személyes és realit bel arányának bizonyos szabályozását. Hosszu lejárta jelzálog kölcsönök kötése a takarékpénztárak mágy kérenek alapfogalmával ellentétben, de viszont a be tétek biztonságá nélkülözhetlenül teszi a jelzálogos köl csönöket és az üzletek tisztán a személyes hitére való fektetést. A helyesen vezetett takarékpénztárak e te kintetben a helyes arányra mindig kellő figyelemmel vannak, de miután a törvény e részben kötelező intéz kedéseket nem tartalmaz, bizonyos kötelező rendelke zések a közönség érdekében kívánatosoknak mutatko znak.

A betétek biztonságára nézve sem mutatkozik feleslegesen azon kérdés megbeszélésé, hogy birjanak e befolyással a betétek az üzlet ellenőrzésére? A legtöbb takarékpénztár csekély részvényitől kezdve indult meg és az üzlet fejlődésének arányában nem mindenütt gyara sították a tartaléktőkéket és a közbe vagyott, hanem csak esetben mint nyereséget kiosztottak a részvénye seknek. Amikor a betétek ellenőrzésére oly kérdé, mely már vitatva volt, de helyes alakot adni a felmerült ké zeteknek nem voltak képesek, a vagyon gyarapítást mid a melletti oly kérdéseket tekintelték, a mely a betétek biztosítása szempontjából attól függetlenül sa hályozható volna. A nagy osztalék és a mi választás időben igen megboszulhatja magát és nagyon helyes utat követnek azok az intézetek, a melyek a tartalék és alapítók gyarapítására szánják a nyereség egy ré szét, mit azonban némely „kőnyavérűbb” nézetekkel kötelezővé tenni kívánatosnak vélelnek.

A betéteknek a nyereségben való részvételése Amerikában feon áll. New-York takarékpénztári ar tajában, melyet a törvényhozás az Unio többi állama nak mintatúl ajánlott, a betétkörző foglaltatnak: „a trustees feladata a betétek jövedelmét akkép megba tározni, hogy a kezelési költségek levonása után a jö vedelemből aránylagos részt kapjanak”. E jövedelm felvételként osztatik ki, mi a takarékpénztár voltaké peni feladatainak és céljainak legjobban megfelel. Mi dön azt látjuk, hogy utóbbi takarékpénztár a részvénye sek között oly szokatlan magas jövedelmet oszt ki, nagyon igazságszerűen tartandó, hogy ha e bejeltet a részvényitőke után a meghatározott jövedelem telli eső rész a betéteknek adnánk át. Célésztertségiokok is szólnak e mellett, a mennyiben az a kamattal cak kencsét vonhatná maga után és a betétek is szivesse ben keresnek fel azt az intézetet, a mely bár kisebb kamatra fogadná el a betéteket, de az üzlet nyeresé gen is részesítendő, mint azokat, a melyek nagy kama tot adnak és vesznek, hogy a részvényesek minél na gyobb osztalékban részesüljenek.

Bárha a mi takarékpénztáraink helyzete és ala kulása sokban különbözik a fajtábutulaktól, mégis ajánljuk megbeszélés anyagul a felvetett kérdéseket, a melyek a mi viszonyaink között is figyelemre méltók.

Gazdaszat.

(A gazdasági tétérp.)

Magyarország múlt évi aratási eredményéről a földmívelési minisztérium által kiállítottai szokott szí nes tétérp legújabb kiadványát ismereti a „Magyar Föld”. A tétérpen piros színekkel van ferve a boldok lanti legnagyobb jövedelem, kékel a közép és a gárga val a középén alul.

Most aztán csak egy pillantást kell vetnünk a tétér képre, s aztán egy másikat Magyarország műveltségi és nyelvi tétérképre, s tisztában vagyunk egy igen fon tos kérdéssel, t. i. azaz, hogy mitől függ tulajdonké pen a magyar földi jövedelmesség?

Kérdődik a legmagasabb jövedelem az osztrák ba táron. Sopronmegyeben, boldokkint 51.16 forinttal. Eru tán átugrik a békésmezei német telepek vidékére 44 frrtal és jemet egy nagy ugrás után Erdély keleti szé lén orsz és földet találjuk 37—38 frrtal. Ha már az ugrándozásban benne vagyunk, folytathatjuk továbbá a Bácskaszag, Bácsat, Baranya, Vas, Trencsen, Nyitra és Szepes megyékettaláljuk, az országunk megannyi egy mástól távol eső pontjain, de mind németiség lakta

videkeket, melyeken a kat. boldnak tizta jövedelme még mindig 37.9 39.5 frt közt váltakozik.

Most aztán az ország közepé felé: Bihar, Csongrád, Arad, Péter, Veszprém, Zala, Esztergom, Pozsony, Borsod, Abauj, Nógrád, Gömör és Heves megyék magyar lakta területein 32.5—26.8 frt terjedő boldankinti jövedelemmel. Végül az ország kellő közepén húzódó Pest megye, továbbá Szabolcs, Szatmár, Sallógyas az erdélyi Torda Aranyos, Maros-Torda, Szolnok-Doboka és a felső bataraszi Sáros, Zemplén és Ung megyék középek 24.8—19.2 forintig terjedő boldankinti jövedelmekkel az átlamot — a középen aluli jövedelmet szolgáltató erdélyi románok által lakott és a Mátyás királyi megyékben élő oroszok által használt földeknek 19—15 frtra terjedő jövedelmig, míg végre a kelet felé folyóvást átszelőbbold képet beszája az áldott felső Tisza-vídhöz levő a magyarországi lakta Ungvárságon, boldankinti 14.6 frtyi jövedelmével.

Lehetetlen tehát a térképet szemlélve meg nem győződni arról, hogy Magyarországon a földek jövedelme nem a földek minőségével együtt emelkedik egyen arányban. Szeged, Arad, Debrecen, Nagyvárad és Székeshelyi vidéke gyönyörű síkság, kövér földjeivel nem bir annyi jövedelmét felmutatni, mint a nyílt- és troncátomgyei földek mostoha pártája és viszont Berég, Sallógyas és Küküllő megyék, kiti 6 mzei román- és oroszai vagyas lakosságok mellett még annyi termést se tudnak felmutatni, mint a magyarországi által lakott dunántúli és felső-magyarországi hegy-völgyes partvidékek.

Ne állassuk tehát magunkat azzal, hogy bármilyen intézkedés pl. védvámok, kormány segélyek stb. képesek lesznek Magyarország mezőgazdaságát a ezzel együtt az ország existenciáját megmenteni, ha az egyetlen valódi és legbiztosabb tényező mely az ország nemot elem-lakta területén mindenütt kivétel nélkül a legmagasabb boldankinti jövedelmét képe felmutatni, nem fog tovább terjedni és pedig az eddigieknél rohamosabb, gyorsabb léptekkel, a magyarországi által lakott ország közepé illeszkedő annak a román és orosz nép által lakott keleti és északi batarai felé is.

Mint mondani szokták: a gazdasági intelligencia emelkedése Magyarországon egyetlen mentő csónak. Ezt lehet rák is mondani: sub hoc signo vinces. Egy szóval.

3392—887. szám. Vármegyénk főispánja, a B-Gyarmaton a vármegyei székhez nagytermében megartandó folyó évi májusi rendes közgyűlés határidejéről f. é. május 14-én és esetleg következő napjait törvén ki, vanszerencsém a vármegyei bizottság tisztelt tagjait, a közgyűlési tárgysorozat és a vármegyei pénztárakról előterjesztendő számadások kivonatának közlése mellett, minél számosabb megjelensre felkérni, az állandó választmány tagjait pedig értesíteni, miszerint a közgyűlési tárgyak május hó 13-án délelőtt 10 órakor fogynak a kis teremben előkészítő tanácskozány alá vétetni.

B-Gyarmaton 1887. évi május hó 3-án.

Székessy János, alispán.

A közgyűlés tárgyai:

1. Alispáni időközi jelentés.
2. Ministeri leiratok. A vármegyei segély és nyugdíj alap a fegyelmi vizsgálat alá vont leköszönt tisztviselők, leköszönésének elfogadásáig, követendő eljárásról; a betegség vagy szellemi fogyatkozás folytán munkaképességét vált tisztviselők szemben követendő eljárásról; az 1886. évi november hó 10-én alkotott szabályrendeletek módosítása, illetve kiegészítése tárgyában; továbbá a Heves és Nógrád vármegyék közt felmerült határigazgatási kérdés és a Nógrád vármegyei szegényárva alapjának létesítését jóváhagyó s annak kezelésére szabályrendelet alkotását elrendelő ministeri intézmények.
3. Vármegyei és községi számadások, jóváhagyást igénylő községi határozatok, szabályrendeleti tervezetek sat.
4. Küldöttségi jelentések. Bercsellen felállítandó fiók gyógyszerár, az 1-50 pontban felsorolt magas ministeri rendeletet folytán módosítani, illetve alkotni rendelt szabályrendeletek tárgyában. Szabályrendeleti tervezetek a községi pénzkészítés, és vármegyei belserveszet módosításáról, egy harmad aljegyzői állomás és járási állat orvosok rendszerezéséről.
5. Tisztai jelentések. Alispáni jelentések és a közigazgatási bizottság 1886. év II. feléről szóló jelentése.
6. Közmunkaváltási összeg megszabása, az árnyak tőkét kamat lábainak megállapítása, az árva-vagyon elhelyezése iránti intézkedés.
7. Indítványok melyek 24 órával a közgyűlést megelőzőleg bejelentettek s az alispáni hivatalban letettek, továbbá Geduly Elek-Ferencnek a múlt évi közgyűléshez elküldött beadott indítványait.
8. Átiratok. Bács és Vasvármegyék átiratai az 1886. XXI. t. cz. 27. §-ának megváltoztatása, illetve a magyar érdekeknek a Romániaiá köntendő keresk szerződésben kellő méltatása tárgyában.
9. Választások. A Ludovica-akadémia tisztképző tanfolyamára benmutatandó négy ifju kijelölése, jóváhagyó bizottságok újra választása.

H i r e k.

Személyi hírek. A közigazgatási bizottsági ülésen (máj. 2-án) a választott bizottsági tagok csekély számban vettek részt. Jelen voltak ugyanis: Beniczky Árpád, Kövy Tivadar, Madách Károly, Reményfy József és Sreter Alfréd urak.

Hymen. Harla Lajos néptanító Losoncban és az ottani izr. hitközség érdemes jegyzője legközelebb eljegyeste Kúszner József kisasszonyt, Kúszner Mór béri föld-birtokos kedves és művelt leányát.

A felvidéki m. k. egyesület közgyűlése folyó évben Bicsztercebányán fog megtartani Csipkay Károly alispán és az egyesület közgyűlése választmányának elnöke a legközelebbi választmányi ülésen bejelentette hogy közgyűlése közgyűlése örömmel vette tudomásul a ténny, a kezelebbi előkészítő bizottságot küldött ki. A közgyűlés megtartásának idejéről a választmány tekintettel a közlelő képviselői választásokra az aug. 20. szept. 6-éig terjedő időt tűzte ki. A közgyűlésre Nógrád vármegyei fiait közül többen kérelmek.

Nagyferfiak voltak a múlt heten máj. 4 és 5-én B-Gyarmaton. Itt volt: Tolnay Lajos, a volt közlekedési miniszteri államtitkár, Kvassey Jenő, az országos kultúr mérnöki hivatal főnöke és Márkus Ágost mérnök. A látogatás célja a régebben tervezett Pest-Lajos b-gyarmati vasúti vonalnak bejárása. Nevüket szak-értők a vonalat bejárták és legvalószínűbb, hogy a tapasztalt kedvező terep viszonyok és körülmények folytán megindítják az actiót ezen vonal kiépítése iránt, Nemis kérelmet is hogy ezen szándékukat öket az érdekeltség a megfelelő támogatásban részesíteni nem fogja. Tolnay, Kvassey és Márkus urak máj. hó 4-én és alispán vendégei voltak.

A b-gyarmati májusi vásár. máj. 2 és 3-án alispán volt, alig ért valamit. A marha vásáron ki volt állítva 1609 szarvasmarha, 418 ló és 2976 birka. A kirakó vásár alig érdemelt említést, az iparosok mindjárt delután összehozták a sátorfát. A vásár ezen népszerűségének és csekély forgalmának főleg az az oka, mert gazdákönözösek már készülődik a május 10-ki losonci nagy vásárra.

A májusi kinevezések meghozták a már rég megérdemelt kitüntetését Polonyi János tiszteljes fiait Barátunknak is, ameznyben Polonyi János a 16-ik honvéd feldandárhoz hadnaggyá léptetett elő. Gratulálunk derék fiatal barátunknak!

Megerősítés. A vállás és közközt. miniszternek Szeff János losonci áll tanítóképződeli tanárt ezen állásában végleg megerősítették.

Magyaróváriak találkozója. Az 1862 és 1863-é-ben végzett magyaróvári akadémikusok idei összejöve telüket, Magyaróvár helyett többek kíváncsára, Budapestre május hó 15-ére tűzték ki. Felkértek a kártyákra, jelzett napra déli 1 órakor az „angol királyné” szalóban menő számos abban megjelenő, vagy akadály esetén, hollettüket említett napig választott elő-küldök (Mikó Imre Budapest, Vállás miniszterium, czim alatt), közölni.

Katonai estély Losoncban. Fényes és kedélyes estélynek voltunk szemtanúi april 30-án Losoncban. Ugyan is az ottani házezred kiűző tisztikara estélyt rendezett azon tisztikarok tisztelőire, kik a májusi előléptetések alkalmából rangostályukban emelkedtek. Az előléptetési arányokat figyelembe véve, azt lehet mondani, hogy a 25-ik ezred a legnagyobb kiűzőtében részreült az által, hogy a tisztikarok tíz százaléka léptetett elő. És pedig előléptetett törzsrózsák: Caezar Gyula ezredes; századosokká: Frits Lajos és Paitech Sztóján főhadnagyk; főhadnagyká: Bonn Gusztáv, Richter György és Hatle Emil hadnagyk; hadnaggyá: Milcsek Rudolf tiszteljesen. Az estély a vígadóban tartott meg, s Klamark Danó, a vígadó derék bérője gondoskodott arról, hogy nemcsak a tisztikar, hanem a polgári osztálynak megjelent elítje is jól és kedélyesen érezze magát a díszes helyiségekben. Kiemelendő Klamarknak azon szép figyelme is, hogy az előléptetett tiszt urakat gyönyörű csokrokkal lepte meg. Az estélyt a Wetacek karmester által kiűzőn fejelemzett és betanított 45 tagból álló katonabanda kezdte meg előadva a Rudolf-Stefánia féle indulót, majd a hatóság induló eljáratása után Hees Emil ezredes akit Friesz Ottó Mercedes, Huszár Ágost és Kúttl Attila őrnagyk mellett foglalt helyet, emelkedett fel ülőhelyéről, és teljes „Habt acht!” mellett szép és buz-dító felkőszöntöt mondott az előléptetett tisztikar, buz-dítván öket továbbra is kötelességérzetre s a trón és monarchia iránti hűségre. A felkőszöntöt háromszoros „Hoch!” követte. A katonabanda ezután vigabangulattal mellett játszott tovább az „Aus dem Norden” keringőt, majd Mendelssohn compositiói felett a grossa Fagott és Tetscek sikerült alkalmi zenezenekeménnyel az „Avancirt!” sebes polkát és Bellinnek Norma operájából egyes részeket, melyek az előadás első szakát képezték. Hees Emil ezredes az az estély második szakát a polgári verdegének szentelte, s az tőle igen szép figyelem volt. Oda ült Pokorny Gusztáv polgár-mester ur mellé, a kezét szorítva az asztaltársakkal, tovább egy órával mulatott azon asztal mellett, mely körül a város érdeműs polgármesterén kívül, Alk György, Lassy István, Wohl Herman, Lovrich Gusztáv (bpesti ügyvéd) Richter Ferenc, Wagner Sándor, Alk Ferenc, Hellag Lajos, Fölkel Károly és Horváth Danó csoportosultak. Ezen szép figyelem Pokorny Gusztáv polgármester ur, kinek neve Losoncban nagy előhaladásával szoros kapcsolatban áll, talpra esett tisztában köszönte meg: a toszott barátság „eljön” követte a tisztikar részéről is; majd Greiss Miksa, a losonci m. kir. gymnasium igazgatója jónak látott egy nemet toszott is elmondani, talán másolt szívevénben vettük volna, végül a toszottk orát Horváth Danó fejezte be, fejtetvén azon eszméket, a melyekért harsognak a francziák, poroszok, olaszok és oroszok, a kifejeztet is, hogy miért harszolja közös Monarchiá? Semmi másért, mint létezőkünkért. Ezért szükséges a monarchia népei közt a jó viszony és egyetértés, mely ezen estélyen is a legzebebb kifejezésre talált. Erdelkes hogy ezen tosztra Wetacek karmester ur magyar nótát fuvattott. A katonabanda a nehézy hard sár hamaros elfogyasztása után a „Eine Nacht in Venedig” című Operettrel méla hangulatra hozta az ott megjelent szép bűbölget is, s a „Liebes Glück” a szépek kies kacsoit már frenetikus mozgásba hozta. Az estély utolsó programja egy „magyar induló” volt pedig

bát a magyar now szeret indulni. Ezen kedélyes estélyen összesen mintegy 230-an vettek részt a sörház egygyé nyitott nagy termében, s mindannyian a legbágyobb figyelemmel és a legzebebb rendben lettek kiszolgálva, amitermészetesen már egyenesen Klamark Danó érdeme.

Gr. Zichy Ferenc senior az önkéntesítés városi bírósághoz írtatt igen szép levele szerint máj. hó 10-én látogatta meg Zselyt, mint az uradalm közgyűlést. Ottan május 2-án vagy máj. 11-én B-Gyarmatra rángolt. Valószínű, hogy akkor történt megállapodás arra nézve is, hogy a városi köldősség melyik napján töltesse tisztelet a senior ur elött?

Esküdtetési tárgyalás. Bpestben az esküdtetők Sederasy Árpád honvármegyei segéd szolgabírást. Kádár Kálmán városi-mi-kulál ügyvéd ellen egy nyilatkozatban foglalt becsületsértés miatt egy havi fogsárra, 160 frt eljárási és 100 frt per költségre ítélték. Kézen állra is meg az 1881-évi választásokra vezetési vizsga.

Talált kincs. A múlt hét elején városunk piacán Steiner Márk ismert szeszál több darab, 2-300 éves, igen szép ezüst talérkora kiűtött megvetéire; kérdésköds után megtudtuk, hogy e pénzök Szegedről Andráss nová csitári lakostól származnak, aki ilyenek egy egész edényével talált a földje szántásakor, s azokból mennyit, mennyit nem? Balassa Gyarmatra hozta. Minthogy tudjuk, hogy az ezüst talált kincset a törvény szerint a hatósághoz kell bejelenteni, s a talált annak csak megfigyelésről része, a többi pedig a föld tulajdonosát és az államkincstárt illeti, szeretők tudni, vajjon Csitár közeg előjárására s általa a járási szolgabírói hivatal bir-e kellő tudomással a dologban? S hogy emelőlgya vajjon nem terbeli jogtalanság elajátítás bűntette a találtot A kiknek tehát érdekükben áll az ügyet a hatóság előtt tisztába hozni?

Ömen. gyűlések napjai e heten az omicous Pongrács Szervác és Bonifác napjaira esnek. Örjün meg minket a gondviselés e fagyos szentek zordságától s kívánjuk, hogy a gyűlések elé kerülő jó ügyek az apathia, indolencia és pártipolitika, a közügyek eme három ellensége által meg ne fagyaszthatassanak.

Tűz. B-Gyarmaton, amióta a tűzoltó egylet oly szelozással működik a tűzveszély korlátozásául a tűzök cselei leginkább a pincék felé gravitálnak. E heten egy burház és két pajta szalma fedele illuminálta be a várost. A tűzoltók közül számosan ott termeltek a vészhelyén és a tiszet teljesen elfojtották.

Halálozás. Hegedűs Károlyné szül. Herczeg Mária asszony, folyó hó 6-án élté 42 ik évében Kováron jobb-létre szenderült. Nyugodjék békében!

Horváth Danó,
lelelő szerkesztő.

Czigelkai

LAJOS-
forrás.

Jódtartalmu alkal. muriatikus natrona-vasital. Előrendő **Gyógyviz.** Dr. Oppolzer tanár elnevezése szerint „Magyarország csele gyógyvize.”

ISTVÁN-
forrás.

Legduzsabb szik- és szénas-tartalmu **Borviz.** Előzlatja a gyomor-bajokat és előmordítja az emésztést; ezáltal elismert cholera-priservatív.

Gróf ERDŐDY ISTVÁN ö excellenciájának forrás kezelőse Czigelkán, Sáros-megye.

297—887 sz.

Arverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósg mint teleknyomai hatóság közli, hogy Blumenthal Márton végrehajtaton, Gr. Karla Jánosné és társai végrehajtati szendők által 15 frt tőkekövetelés és jár iránti végrehajtati ügyében a b-gyarmati kir. törvényszék illetve szécsényi kir. járásbírósg területén lévő házai közhíggben fekvő a házai 51 sz. tőkekövetelés A. I. 1. soroz. alatti belteleknek Karla Veronika illeti jutalékára 160 frt kiküldési árban és 2-3 soroz. alatti ingatlanokká ugyantól illeti jutalékára 16 frt kiküldési árban az Arverest elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1887. évi május hó 14-ik napján d. e. 10 órakor Balassa közeg házánál megtartandó nyilvános arveresen a megjelölt kiküldésiáron alól is eladhatni fognak.

Arveresi szandékok tartoznak az ingatlanok becsárának 5. szakt. közepében, vagy az 1887. évi LX. törvény 42. §-ban jelzett árfoylammal szamított és az 1881. évi november hó 1-jén 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet m. g-ban kijelölt utadékképes értékpapírban a kiküldött kezdehes letenni avagy az 1881. évi t. cz. 170. §-a értelmében a bantpénsségek kibírósággal előlegi elhelyezéséről kiűltött szabály szerel elismerényi átutalásait.

Kelt Szécsényben a kir. bírósg mint tkvi hatósággal 1887. évi február hó 7-én.

86—1887. évi.

Arverési hirdetmény.

Alulit kiküldött végrehajtati az 1881. évi LX. t. cz. 102 §-a értelmében szendők közli, hogy a falkai kir. járásbírósg 1881. sz. végzésre által Vasscs-tólya s tar javára Hígy-megyei Mária ellen 224 frt tőke, ennek 6% kamatai és eddig összesen 51 frt 10 k per köldősség követelés erejéig elrendelt kiküldötti végrehajtati alkalmával bírálhat be és felül foglalt és 420 frtra becsült 2 sz. 1 kennyű s 1 igaz köcsi 2 tohen, 2 agy, 2 szekrény és egy-munkából álló ingóságok nyilvános arverest után eladhatnak.

Mely arveresnek a 347—887. sz. kiküldött rendelő végzés útján a helyszínen, vagyis Falfalván alperca lakásán becsár-vezetve 1887. május hó 16-ik napjának d. e. 10 órakor határidőre szendők, és ahhoz a vonni szandékokat szendők oly megindítás-sal hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen Arveresen az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében a legtozább igazsághoz be-szaron alul is eladhatni fognak.

Az elárverendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kibértesendő.

Kelt Füleken 1887. évi május hó 2-án.

Gratizely Gabar kir. bírósági végrehajti.

